
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 22   del   23-09-2021 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di settembre alle ore 19:30, in 

sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Presente Curiale Pasquale Antonio Presente 

Venditti Emilio Assente Giantomasi Giuseppina Assente 

Diasio Mariano Assente   

ne risultano presenti n°    8 e assenti n°    3. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  VARIAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE E 5^ 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 19 del 12/09/2021 che di seguito si 

riporta;  

 

PREMESSO che:  

- con Delibera n. 2 del 06/02/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 delle opere pubbliche e 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022, quale allegato al 

bilancio 2021/2023; 

- con Delibera n. 6 del 06.02.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il D.U.P. (nota di 

aggiornamento) ed il bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

- con nota del Ministero dell’Interno, acquisita al prot. n. 7669 del 08.09.2021, è stato 

comunicato lo scorrimento della graduatoria per l’assegnazione di contributi ai Comuni 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio, di cui all’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

- tra i  progetti finanziati risultano tra gli altri i seguenti progetti: 

- Lavori di Messa in Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica in Località Peschiera-Via 

del Lavatoio. Sistemazione Versanti e Strade Comunali interessate da Frana - CUP: 

G43H19000690001 per un importo pari ad € 150.000,00;  

- Lavori di Messa in Sicurezza del Ponte sul Fiume Tappino - Strada Comunale 

Macchie Valle Sace. Consolidamento ed Opere di Messa in Sicurezza Sismica del 

Ponte - CUP: G42C19000040001 per un importo pari ad € 250.000,00;  

- Lavori di Messa in Sicurezza Strade Comunali in Località Cese e Casavarola. 

Manutenzione Straordinaria del Manto Stradale e Messa in Sicurezza dei tratti di 

Viabilità Comunale - CUP: G47H19001380001, per un importo pari ad € 

200.000,00; 

SENTITA l’illustrazione dei dati relativi alle variazioni fatta dal Sindaco; 

DATO ATTO che bisogna aggiornare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche e il Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 

DATO ATTO che il responsabile dell’area Finanziaria ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico;  

CONSIDERATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da 

realizzare nel triennio di riferimento, successivamente al periodo di pubblicazione, nonché il 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2023, devono essere approvati 

dall’organo consiliare unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte 

integrante, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs n. 50 del 2016 e con successive variazioni; 

DATO ATTO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 

spesa; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

RITENUTO pertanto di provvedere all'adozione della variazione dei programmi in 

argomento, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti dott. Murazzo Gianluca, giusto verbale 

n. 8 del 20/09/2021 acquisto al protocollo al n. 8060 del 20/09/2021, allegato alla presente; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.49, 

comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito; 

Presenti e votanti: n.8 

Con voti: Unanimi favorevoli espressi per alzata di mano:  

 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare la variazione al bilancio 2021/2023 – esercizio 2021, predisposta dal 

responsabile del servizio finanziario, come da prospetto allegato A); 

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione, il DUP 

2021-2023 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 

6 del 06.02.2021; 

3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano delle Performance – risorse 

ed obiettivi 2021, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 

01.03.2021; 

4. Di approvare la variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06/02/2021 mediante 

l’integrazione delle seguenti opere pubbliche:  

- Lavori di Messa in Sicurezza e Sistemazione Idrogeologica in Località Peschiera-

Via del Lavatoio. Sistemazione Versanti e Strade Comunali interessate da Frana - 

CUP: G43H19000690001 per un importo pari ad € 150.000,00;  

- Lavori di Messa in Sicurezza del Ponte sul Fiume Tappino - Strada Comunale 

Macchie Valle Sace. Consolidamento ed Opere di Messa in Sicurezza Sismica del 

Ponte - CUP: G42C19000040001 per un importo pari ad € 250.000,00;  

- Lavori di Messa in Sicurezza Strade Comunali in Località Cese e Casavarola. 

Manutenzione Straordinaria del Manto Stradale e Messa in Sicurezza dei tratti di 

Viabilità Comunale - CUP: G47H19001380001, per un importo pari ad € 

200.000,00; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

5. Di trasmettere il presente provvedimento al RUP per l’adozione dei necessari e 

conseguenti adempimenti; 

6. Di dichiarare all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 22 Del 23-09-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 
 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 16-09-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 533 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 27-09-21 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 27-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         

, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 27-09-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


